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YENİ BASKIYA ÖNSÖZ

Türkiye’de Folklor ve Milliyetçilik kitabımın on beş yıl 
aradan sonra dördüncü kez yeniden basılması kuşkusuz çok 
sevindirici. Ne var ki, geçen bu süreç, bizlere bu on beş yıl 
içerisinde Türkiye’de folklor çalışmaları nasıl bir yol aldı so-
rusunu da tekrar sorduruyor.

1990’lı yıllarda daha çok halk oyunlarını çözümlemek için 
girdiğim folklor çalışmaları yıllar içinde hem tarihsel hem 
de güncel kültürel oluşumları ve bunların aldıkları yapısal 
formları anlamamda ve yorumlamamda çok önemli bir anah-
tar oldu. Tarih alanında anlatıya odaklanırken belgeleri et-
nografik bağlamları içinde değerlendirmeyi, canlı kaynak-
lardan geçmişe dair hayat hikâyeleri dinlerken tarih yazımı-
nın iktidarını sorgulamayı, geçmişin gösteri sanatlarına ba-
karken ise eğlencenin toplumların en temel değerler siste-
mini nasıl dışa vurduğunu görmeyi hep folklor çalışmaları-
nın bana açtığı kapılarla öğrendim. Bugün Osmanlı şenlikle-
rinden milli bayramlara, menakıpnamelerden sözlü tarih an-
latılarına doğru yayılan dağınık çalışma alanlarımın kesiştiği 
en temel eksen folklor ve gösterim teorisi olmuştur. 1970’li 
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yıllardan bu yana Folklora Yeni Yaklaşımlara Doğru hareketi 
kapsamında gelişen bu yaklaşım, maalesef uluslararası folk-
lor araştırmaları sınırlarının ötesine geçemedi. Folklorun kır-
sallık, anonimlik ve kolektiflik üzerinden tanımlanması hâlâ 
yaygın bir kabul görmekte. Kentli, modern ve karmaşık or-
tamların, içlerinde bireysel yaratıcılığı barındıran yeni form-
larını anlama konusunda folklor sosyolojik yaklaşımların her 
zaman gerisinde kaldı. Tarihsel olanı anlama konusunda ise 
“söz”ün veya “ritüel”in zaman içinde değişebilir olması ne-
deniyle, geleneksel tarihçilik folklor türlerini güvenilir ol-
maktan uzak kaynaklar olarak gördü.

Bugün tarih çalışmaları gösterim teorisinden kuşkusuz 
çok daha etkin bir şekilde yararlanıyor. Surnamelerden se-
yahatnamelere kadar pek çok Osmanlı dönemi tarihsel an-
latılarının analizinde folklora yeni yaklaşımların önemli kat-
kıları olabilir.1 Aynı şekilde günümüzdeki pek çok popüler 
kültür formu da folklor teorisini merkeze alarak daha iyi an-
laşılabilir. Bugün konservatuarlardan yetişen pekçok araş-
tırmacının popüler kültür alanında bu tür yeni etnografiler 
yapmaları gerçekten çok sevindirici.2 Buna belki de folklo-
run tartışıldığı AFS, ICTM, SIEF gibi uluslararası platform-
larda Türkiye’den katılan araştırmacıların sayısında son yıl-

1 Burada, kültür tarihine folklor ve gösterim teorisi bağlamında yaklaşan iki ça-
lışmayı buna örnek olarak gösterebiliriz: Celebration, Entertainment and Thea-
ter in the Ottoman World (2014, Osmanlı Dünyasında Eğlence, Kutlama ve Ti-
yatro) der. Suraiya Faroqhi & Arzu Öztürkmen, Seagull Publications; Medie-
val and Early Modern Performance in the Eastern Mediterranean (2014, Ortaçağ 
ve Erken Modern Dönemde Doğu Akdeniz’de Gösterim) der. Evelyn Birge Vitz 
& Arzu Öztürkmen, Brepols Publishers.

2 Bunlar arasında Belma Kurtişoğlu’nun Göçmen kimliği açısından Boşnak mü-
zikleri: Trakya ve İstanbul örneği (2008); Ilgın Ayık’ın Türk Müziği Öğeleriyle 
Heavy Metal Müziğinin Beraber Kullanımı: Pentagram Örneği (2010); Şirin Öz-
gün’ün İstanbul Sokaklarında Politik Eylem Sesleri (2012); Burcu Yıldız’ın Kül-
türel Bellek, Kimlik ve Müzik: Türkiye Ermenileri (2012); Z. Gonca Girgin To-
humcu’nun Kültürel üretim, bedensel değişim, kimliksel dönüşüm: Türkiye’nin 
“9/ 8 lik” roman dansı (2012) adlı tezlerini sayabiliriz.
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larda görülen artışı da eklemek gerekir. Bu bağlamda, ba-
ğımsız araştırmacıların başarıları ile kurumsal zaafiyetlerin 
yanyana yol alması da oldukça düşündürücüdür.

Folklor çalışmalarının Türkiye’deki akademik ortamlar-
da etkin olamamasının başlıca sebebi kuşkusuz bu akade-
mik ortama 1940’ların sonunda yapılan siyasi müdahale ol-
muştur. Pertev Naili Boratav gibi folklorun özüne gönülden 
bağlı öncü hocasını yitiren bu alan daha sonraları milliyetçi 
çerçevesinden çıkmakta çok zorlandı. Romantik milliyetçi-
lik folkloru icat eden düşünsel çerçeve olsa da, 1960’lardan 
sonra folklor disiplini yerellikleri ve yaratıcı süreçleri mer-
keze alan mukayeseli yaklaşımlar ortaya koyarak milliyet-
çi söylemlere önemli bir eleştiri getirmiştir. Pertev Naili Bo-
ratav bugün daha çok 1940’ların cadı kazanındaki “Sol Te-
mayüllü Profesörler Davası”nın bir parçası olarak anılıyor. 
Herkül Millas’ın Sözde Masum Milliyetçilik (2010) adlı kita-
bındaki yazımda folklorun milliyetçi ve sol kültür tarafın-
dan farklı kullanımlarına dikkat çekmeye çalışmıştım. Ente-
lektüel tarihimizin önemli bir kırılma noktasına denk gelen 
bu davanın kimi zaman Pertev Naili Boratav’ın “folklorcu” 
kimliğini gölgelediğini düşünmüşümdür. Pertev Hoca’yı ya-
kından tanıyan herkes kendisinin folklorla olan özgün bağı-
na tanık olmuştur. Kendi kuşağının pekçok aydını için folk-
lor yüksek sanata “dönüştürülecek” bir malzeme olarak gö-
rülürken, Boratav folklorun her türünü “olduğu haliyle” se-
ven bir araştırmacıydı. Bektaşi ve Nasreddin Hoca fıkraların-
daki halk kurnazlığına, tekerlemelerin sürreel mizahına bü-
yük kıymet verirdi. Bugün milli folklor repertuarı çerçeve-
sinde hamasi yaklaşımlarla tüketilen pek çok folklor türü-
nü de tarihsel bir merakla incelerdi. 1998’de Tarih Vakfı’na 
bir kopyası taşınan Boratav arşivini inceleyen araştırmacı-
lar, orada Osmanlı’dan Cumhuriyet dönemine geçiş süreci-
nin sözlü kültürünün en önemli yazılı kaynağını bulacaklar.
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Kuşkusuz bugün folklor disiplini farklı üniversiteleri-
mizde “anabilim dalı” olarak temsil edilmekte. Halk ede-
biyatı Edebiyat bölümlerinde, halk müziği ve halk dansla-
rı konservatuarlarda okutulmakta. Ama burada eksik ka-
lan, folklor disiplininin kendi sınırları içinde üretilen bilgi-
sinin kullanımının yine kendi camiası içinde sınırlı kalma-
sıdır. Toplumsal iletişimi ve onun sanatsal formlarını mer-
keze alan folklor ve gösterim teorisinin sosyal bilimlerin di-
ğer alanlarına da önemli katkıları olacağına inanıyorum. Bu 
bağlamda, kitabımın on beşinci yılında belki de en içten te-
mennim, folklorun sosyal bilimler alanındaki görünürlüğü-
nün ve hem teori hem de yöntem olarak kullanımının yay-
gınlaşması olacaktır.


